



Rosfamiljen Meilland har odlat rosor sedan 1857. Här står Antoine vid sin hustrus Claudias sida med lille Francis. Claudia som fick fredsrosen uppkallad efter sig.

# Rosig väldoft med taggar

**Familjen Meilland på Cap d'Antibes är världsberömd för sina rosor.**

**I sex generationer har släkten korsat fram kända roshybrider.**

**Det krävs mycket tålamod eftersom det tar 10 år att odla fram en ny.**

Det är ingen hemlighet för familjen Meilland att rosor kräver mycket kärlek och omsorg.

I sex generationer har släkten arbetat med att ta fram nya arter. 1948 lämnade familjen Lyon, som länge var Frankrikes roshuvudstad, för att bosätta sig på Cap d'Antibes. Men det är på Domaine de Saint André i Le Cannet-des-Maures, strax utanför Le Luc i Var, som det magiska sker och nya plantor förbereder sig för ett liv i det fria. En enorm barnkammare för rosenknoppar och ett perfekt ställe för att slippa nyfikna blickar. För det gäller att ligga steget före konkurrenterna.

**Trädgårdsmästare med guldvingar**  
Rosenfamiljen Meillands historia börjar 1857 i Lyon. Det är när Joseph Ram-

baux anställs som trädgårdsmästare i den nyöppnade stadsparken, *Tête d'Or*, som intresset för rosor vaknar. Joseph får ansvar för den botaniska trädgården och på fritiden roar han sig med att odla upp nya arter av rosor. När hans dotter Marie gifter sig med den trädgårdsinresserade skräddaren Francis Dubreuil blir fritidsnöjet ett heltidsjobb. Joseph och Francis börjar drömma om att skapa den perfekta rosen.



En ros för nybörjare. "Cherry Bonica" klarar kyla och söndagsträdgårdsmästare.

1867 räknas som brytpunkten mellan gamla och nya rosor, tehybridrosor. En kollega till Joseph, Jean-Baptiste Guilot, lyckas odla fram en hybrid som får namnet *La France*. Joseph är förstas bevisen, över att han inte var först, men samtidigt sporrade att snabbt få fram en vackrare ros. Tillsammans med svärsonen Francis, som lämnat skräddaryrket för att lära sig allt om pollinering, börjar de odla upp roshybrider.

Och åtta år senare kan de presentera rosen *Perle d'Or – Guldpärlan*. En aprikosfärgad skönhet med en underbar doft som snabbt gör succé. När svärfar Joseph dör tar Francis och hans dotter Claudia över verksamheten. Under åren 1884-1914 skapar de tillsammans 64 roshybrider.

**Rosenfamiljen växer**

När Antoine Meilland gifter sig med Francis dotter Claudia är det två rosfantaster som förenas. De får en son, Francis, uppkallad efter morfar. Och när Francis fyller 21 år skickas han till USA för att lära sig marknadsföring. Där skaffar han sig ett nätverk av agenter som säljer familjen Meillands roshybrider runt om i världen.

1940, när Francis förstår att Tyskland kommer att invadera Frankrike, lyckas han via kontakter övertala den amerikanske konsulen i Lyon att ta med sig en stickling i diplomatportföljen när det sista planet till USA lämnar Frankrike. Francis skickar även rosenknoppar till vänner i Italien, Turkiet och Tyskland. Han gör allt för att skydda den nya rosen som han har jobbat med i årtal. En väldoftande, tålig ljusgul ros.

**Fredsrosen**

Under kriget gick Francis i orolig väntan på att få höra nyheter om hur rosen utvecklade sig. Han hade döpt den till *Madame Meilland*, uppkallad efter mamma Claudia.

Den 29 april 1945 kom samtalet han längtat efter, samma dag som Berlin föll. Glädjande nyheter. Francis nya ros ska börja marknadsföras i USA under namnet *Peace*. Senare samma år gavs rosen till alla deltagare när Förenta Nationernas stadgar skulle undertecknas i San Francisco. Hittills har över 100 miljoner *Peace*-plantor sålts över hela världen och tack vare fredsrosen är familjen världsberömd.



Den amerikanske konsulen i Lyon räddade fredsrosen, "Peace", över Atlanten. Han smugglade den i diplomatportföljen.

**Tålamod är en rosenodlares bästa vän**

I dag är det Matthias Meilland, barnbarns barnbarns barn till trädgårdsmästaren Joseph i Lyon, som är ansvarig för familjeföretaget.

Mellan 100 000 till 200 000 nya tehybridrosor odlas fram varje år. De bästa skotten testas på 15 olika platser runt om i världen. Doft och tålighet. Hur klarar rosen kyla, värme, torka, ohyra och svampangrepp? Det är mycket som



Rosagenter från hela världen samlas i Le Cannet-des-Maures, strax utanför Le Luc, för att inspektera nya roshybrider. Foto: [www.facebook.com/meillandroses/photos](http://www.facebook.com/meillandroses/photos)

ska kontrolleras och det tar cirka 10 år att få fram en ny.

**Rosor för nybörjare**

Många tror att det är svårt att odla rosor, men det behöver det inte vara. En bra ros för noviser är familjen Meillands *Cherry Bonica*. En körsbärsröd och robust ros, med mörkgröna blad och mild doft, som blommar från april till långt in på hösten. Busken blir 50 till 70 cm hög och den angrips sällan av mjöldagg och svamp. Den tål dessutom kyla, ned till -20 grader.

Bor man i södra Frankrike ska man plantera ömtåliga rosor, som till exempel terosor, kinarosor och tehybrider, i februari. Krukodlade rosor kan planteras under hela säsongen.

Barrotsrosor, där rötterna är utan jord vid inköp, får absolut inte torka. Placera plantan i en hink med vatten till dess den kommer ner i jorden. Ett soligt och skyddat läge är att föredra. Gräv en grop så djupt att rosens rötter kan sträckas ut i sin fulla längd. Tryck till jorden och blanda i lite kompostjord eller speciell rosjord så att plantan stabiliseras. Fyll inte hela gropen utan vattna minst en kanna per planta. När vattnet sjunkit in är det dags att fylla igen med mer jord och trycka till marken. Gödsla inte vid planteringstillfället, vänta minst fem veckor. Det gäller att ha fingertoppskänsla.

**Roskompisar**

Att samplantera rosor med andra blommor är inte bara smakfullt utan har också en vidare funktion. I odlingar med endast ett växtslag, så kallade monokulturer, finns en ökad risk för skadeangrepp. Ett slutet växttäckte ger ett bättre mikroklimat. Lavendel trivs till exempel utmärkt tillsammans med rosor. Men tänk på att rosor vill ha näringsrik jord och lavendel föredrar sandjord. Plantera därför lavendeln ytterst.

**Rosor i kruka**

Om man bor mitt i stan kan man faktiskt odla rosor på en balkong eller terrass. Större krukor är att föredra då rötterna får mer utrymme. Krukan bör vara minst 50 cm hög och 40 cm bred till en ros som blir cirka 60-80 cm. Tänk på att det är viktigt att det finns hål i krukan. Rosens rötter behöver syre. Lägg ett tunt lager med lecakulor i botten av krukan för dräneringens skull, och blanda även upp jorden med några nävar lecakulor. Vattna två till tre gånger i veckan, tidigt på morgonen eller sent på kvällen. Vattnet ska helst inte komma på bladen och blommorna.

**Inspiration**

Det är mycket man ska tänka på om man vill anlägga en rosenträdgård. Vilka rosor är lämpliga just för din trädgård? Behövs inspiration finns fantastiska rosenträdgårdar att besöka i sydöstra Frankrike.

Ta en tur till klosterträdgården i Cimiez i Nice eller Villa Ephrussi de Rothschild i Saint-Jean-Cap-Ferrat. Även Villa Eilenroch på Cap d'Antibes har vackra rosor.

Jessica Holmertz  
rivieranytt@rivieraklubben.com

Den 18 mars,  
kl. 12.00-15.00, trädgårdsdag  
med Rivieraklubben

Välkommen till Ulrikas trädgård  
i Tourrettes-sur-Loup.  
Trädgårdsmästare Martin  
berättar om skötsel av olivträd,  
oleander och rosor.

Du får gärna mejla in frågor  
i förväg till  
ulrika.lnnehag@telia.com